
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành danh mục các nhiệm vụ thực hiện 

công tác dân vận chính quyền năm 2025 trên địa bàn phường Đằng Hải 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐẰNG HẢI 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Thực hiện Quyết định số 427/QĐ -UBND ngày 18/02/2025 của UBND quận 

Hải An về Ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác Dân vận năm 2025 

của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn quận Hải 

An; Chương trình phối hợp số 01-Ctr/BDVQU –UBND ngày 25/02/2022 về công 

tác dân vận giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 20-KH/BDVQU -UBND ngày 

10/01/2025 về việc phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2025 giữa Ban Dân 

vận Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận Hải An; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – thống kê phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này danh mục nhiệm vụ thực hiện 

công tác dân vận năm 2025 trên địa bàn phường Đằng Hải. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng UBND phường, trưởng các ban ngành đoàn 

thể, đơn vị, bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 3;  

- TTĐU; TT HĐND phường;  

- Các PCT. UBND phường;  

- BCĐ Quy chế dân chủ phường;  

- MTTQ và các Đoàn thể CTXH phường;  

- Lưu: VT, NV  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Văn Vững 

    
  

UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG ĐẰNG HẢI      

 
Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

Đằng Hải, ngày       tháng        năm 2025 



2 

 

 
 

DANH MỤC 

Nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận năm 2025 

của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn phường Đằng Hải 
( Ban hành kèm theo Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19/2/2025 

của Ủy ban nhân dân phường) 

 

I. DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

 

TT Nhiệm vụ 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

I 
Các nhiệm vụ về xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương về công 

tác dân vận 

1 

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác dân vận 

gắn với việc thực hiện chủ đề năm 2025 của 

thành phố “Mở rộng không gian kinh tế, đô 

thị; hoàn thiện cơ chế, chính sách đặc thù; tăng 

cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”; Chủ 

đề năm của quận “Chỉnh trang đô thị - Chuyển 

đổi số - Tăng cường kỷ cương, trách nhiệm”. 

Trong 

năm 2025 

Các ban 

ngành 

đoàn thể, 

các tổ dân 

phố 

 

2 

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai 

các văn bản của Trung ương, Thành phố về 

công tác dân vận gắn với thực hiện dân chủ ở 

cơ sở: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 

10/11/2022; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 

30/7/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 

446-QĐ/TU ngày 26/11/2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy; Chỉ thị số 26/CT-

UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND 

thành phố; Luật dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ 

Thành ủy. 

Trong 

năm 2025 

Các ban 

ngành 

đoàn thể, 

các tổ dân 

phố 

 

3 

Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thực 

hiện các chủ trương, chính sách của Đảng,     

pháp luật của Nhà nước; thi đua phát triển sản 

xuất- kinh doanh  

Trong 

năm 2025 

BP. Văn 

hóa và 

thông tin 

Phường 

Các ban ngành 

đoàn thể; các tổ 

dân phố 

II Các nhiệm vụ về thực hiện chủ đề năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận tại phường 

1 

Huy động xã hội hóa, cải tạo, mở rộng tuyến 

đường, ngõ trên địa bàn quận (tại các phường: 

Đằng Lâm, Đằng Hải, Tràng Cát) 

Trong 

năm 2025 

Tài 

nguyên- 

Môi 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị  

các TDP 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG ĐẰNG HẢI      

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 



3 

 

TT Nhiệm vụ 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

trường 

phường 

2 

- Hoàn thành xây dựng 02 dự án công viên cây 

xanh tại phường Thành Tô và phường Đằng 

Hải.  

 

Trong 

năm 2025 

Ban 

QLDA 

đầu tư xây 

dựng quận 

Các ban ngành 

đoàn thể, bộ 

phận chuyên 

môn UBND 

phường. 

3 

- Tập trung đầu tư cho các dự án phát triển hạ 

tầng giao thông, hạ tầng đô thị góp phần thực 

hiện chỉnh trang đô thị, phục vụ nhu cầu cho 

người dân trên địa bàn. 

Trong 

năm 2025 

Tài 

nguyên 

- Môi 

trường 

phường 

Các ban ngành 

đoàn thể, tổ dân 

phố; bộ phận 

chuyên môn có 

liên quan 

4 

Hoàn thành Đề án “Xây dựng hệ thống hồ sơ 

địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai quận Hải An”. 

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai. 

Trong 

năm 2025 

Tài 

nguyên- 

Môi 

trường 

phường 

Các ban ngành 

đoàn thể, tổ dân 

phố; bộ phận 

chuyên môn có 

liên quan 

5 
Đẩy mạnh phân loại rác thải sinh hoạt rắn tại 

nguồn. 

Trong 

năm 2025 

Tài 

nguyên- 

Môi 

trường 

phường 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị  

các TDP. 

6 

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà 

nước về trật tự xây dựng đô thị. Lập lại trật tự 

an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh 

môi trường. Chỉ đạo giải tỏa các điểm họp chợ 

dưới lòng đường, vỉa hè kinh doanh trái phép, 

đảm bảo trật tự đường hè, an toàn giao thông, 

mỹ quan đô thị. 

Trong 

năm 2025 

Tài 

nguyên- 

Môi 

trường 

phường; 

Công an 

phường 

 

Các ban ngành 

đoàn thể; Bộ 

phận chuyên 

môn;  Công an 

phường; các 

TDP . 

7 

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để tạo 

mặt bằng sạch cho đầu tư, xây dựng hạ tầng 

đô thị, phát triển kinh tế xã hội. 

Trong 

năm 2025 

TNMT 

phối hợp 

với TTPT 

quỹ đất 

Quận 

Các ban ngành, 

đoàn thể; tổ dân 

phố. 

8 
Đẩy mạnh thực hiện Cải cách hành chính, chỉ 

số đánh giá chuyển đổi số 

Trong 

năm 2025 
VP.UBND 

Các ban ngành, 

đoàn thể; các bộ 

phận chuyên 

môn UBND 

phường 

9 

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết của Thành ủy, Chương trình hành động 

của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi 

số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định 

Trong 

năm 2025 
VHTT 

Các ban ngành, 

đoàn thể; các bộ 

phận chuyên 



4 

 

TT Nhiệm vụ 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

hướng đến năm 2030. Triển khai Kế hoạch 

Chuyển đổi số của quận, phường năm 2025; 

làm tốt công tác quản lý và vận hành hiệu quả 

hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung DSS của 

quận; xây dựng công dân số. 

môn UBND 

phường 

10 
Thực hiện hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, đạo đức công vụ 

Trong 

năm 2025 
VP.UBND 

Các ban ngành, 

đoàn thể; các bộ 

phận chuyên 

môn UBND 

phường. 

III 
Các nhiệm vụ triển khai các quy định của Ủy ban nhân dân phường liên quan đến 

công tác dân vận và dân chủ 

1 

Tổ chức xây dựng các mô hình dân vận khéo, 

đảm bảo 100%, các ban ngành, đoàn thể, tổ 

dân phố có mô hình dân vận khéo được triển 

khai thực hiện 

Trong 

năm 2025 

Các ban 

ngành 

đoàn thể; 

đơn vị; tổ 

dân phố 

 

2 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 01/2019/QĐ-

UBND ngày 02/11/2019 của Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Quy chế thực hiện dân chủ 

trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành 

phố. 

Trong 

năm 2025 

và các 

năm tiếp 

theo 

Bộ phận 

TNMT  

Các ban ngành, 

đoàn thể; bộ 

phận chuyên 

môn; Các TDP 

4 
Triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở ở phường và các tổ dân phố. 
   

1 

Ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

phường triển khai thực hiên Luật thực hiện 

dân chủ ở cơ sở (sau khi có KH của UBND 

Quận) 

Trong 

năm 2025  
VP.UBND 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị; 

tổ dân phố 

2 

Thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính 

nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ. 

Trong 

năm 2025 

và các 

năm tiếp 

theo 

VP.UBND 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn 

3 
Xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” 

phường (sau khi có KH của UBND Quận) 

Trong 

năm 2025  
VP.UBND 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn 

IV 
Các nhiệm vụ gắn thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh cải cách hành chính và 

giải quyết bức xúc, kiến nghị của nhân dân 



5 

 

TT Nhiệm vụ 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

1 

Tiếp tục triển khai Chương trình tổng thể cải 

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022-

2025 của Ủy ban nhân dân Quận. 

Trong 

năm 2025 

và các 

năm tiếp 

theo 

Văn 

phòng 

UBND 

Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn. 

2 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tăng cường 

đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay 

từ cơ sở. 

Trong 

năm 2025 

UBND 

phường 

Các ban ngành, 

đoàn thể; bộ 

phận chuyên 

môn 

3 

Tiếp tục triển khai, vận hành, khai thác hiệu 

quả hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4. 

Trong 

năm 2025 
Tư pháp  

Bộ phận chuyên 

môn 

4 

Kịp thời tiếp nhận, giải quyết và tạo điều kiện 

thuận lợi để công dân, doanh nghiệp góp ý, 

phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo các hành 

vi tham nhũng, gây phiền hà, sách nhiễu, thu 

phí ngoài quy định trong giải quyết thủ tục 

hành chính qua đường dây nóng, điện thoại, 

tin nhắn, thư điện tử và các hình thức khác 

theo quy định của pháp luật. 

Trong 

năm 2025 

Văn 

phòng  

Các ban ngành, 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn;  

5 

Thực hiện tốt trách nhiệm thủ trưởng trong 

việc thực hiện quy định pháp luật về công tác 

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. 

Trong 

năm 2025 

Bộ phận 

chuyên 

môn; 

Các ban ngành, 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn; các tổ dân 

phố 

6 

Tập trung rà soát, tham mưu giải quyết các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, 

kéo dài trên địa bàn phường 

Trong 

năm 2025 

Bộ phận 

chuyên 

môn; 

Các ban ngành, 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn; các tổ dân 

phố 

7 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trách 

nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc 

thực hiện quy định pháp luật về công tác tiếp 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. 

Trong 

năm 2025 

UBND 

phường 

Các ban ngành, 

đoàn thể; đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn; các tổ dân 

phố0 

 

8 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; chính 

sách đối với người có công với cách mạng; 

người nghèo, cận nghèo; các đối tượng bảo trợ 

xã hội  

Trong 

năm 2025 

Lao động 

TBXH 

phường 

Các ban ngành 

đoàn thể; bộ 

phận chuyên 

môn, các TDP 

9 

Thực hiện tốt các tiêu chí kết quả thực hiện 

dân chủ ở cơ sở vào tiêu chí thành phần chấm 

điểm cải cách hành chính của UBND phường 

Trong 

năm 2025 

và các 

VP.UBND 
Các ban ngành 

đoàn thể; đơn vị;  



6 

 

TT Nhiệm vụ 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

và là tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 

vụ của người đứng đầu cơ quan phường hằng 

năm. 

năm tiếp 

theo 

bộ phận chuyên 

môn 

V 

Các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả; Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương. 

1 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển 

khai phân loại đơn vị hành chính phường trên 

địa bàn quận. 

Trong 

năm 2025 

Văn 

phòng; 

TNMT 

phường 

Các bộ phận 

chuyên môn có 

liên quan 

2 

Tiếp tục thực hiện sắp xếp, bố trí công chức 

chuyên môn cho phù hợp với đề án vị trí việc 

làm 

Trong 

năm 2025 

UBND 

phường 

Các ban ngành, 

đoàn thể 

3 

Thực hiện cam kết không gây phiền hà, sách 

nhiễu, tiêu cục trong thực thi nhiệm vụ, công 

vụ. 

Quý 

I/2025 

Văn 

phòng 

Các đ/c CT. 

PCT; công chức 

chuyên môn 

3 

Tiếp tục quán triệt tới toàn thể cán bộ, công 

chức, nhân viên chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong hoạt động công vụ; nâng cao 

tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực 

hiện các nội dung công việc, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả công việc. 

Trong 

năm 2025 

UBND 

phường 

Các ban ngành, 

đoàn thể 

VI CÁC NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 

Xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện từng nhiệm vụ được phân công theo 

nhiệm vụ được giao tại Quyết định này và các 

nội dung trong Chương trình phối hợp. 

Trong 

năm 2025 

Văn 

phòng 

Các ban ngành, 

đoàn thể. 

2 

Tổng hợp, theo dõi kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ trong danh mục ban hành kèm theo 

Quyết định báo cáo về UBND Quận 

Trong 

năm 2025 

Văn 

phòng 

Các ban ngành, 

đoàn thể, đơn vị; 

bộ phận chuyên 

môn  có liên 

quan 

 

  II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ các nhiệm vụ trong danh mục này, yêu cầu các  ban ngành đoàn 

thể,  đơn vị; bộ phận chuyên môn căn cứ triển khai thực hiện từng nhiệm vụ được 

phân công; xây dựng và tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện  và báo cáo 

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân  phường lần 1 trước ngày 210/5/2025, lần 2 trước 

ngày 20/8/2025, lần 3 trước ngày 20/11/2025 và báo cáo đột xuất (khi cần thiết theo yêu 

cầu).  



7 

 

2. Giao  Văn phòng UBND phường tổng hợp, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các 

nhiệm vụ trong danh mục ban hành kèm theo Quyết định này  

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, các ban ngành, đoàn thể đề xuất các nội 

dung cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với quy định của Trung ương, thành 

phố báo cáo UBND phường và  báo cáo Ủy ban nhân dân quận để xem xét, quyết định./. 

 

 
 


		2025-02-19T11:53:07+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Vững <buivanvung.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-19T12:02:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Đằng Hải <ubndpdanghai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-19T12:02:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Đằng Hải <ubndpdanghai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-19T12:02:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Đằng Hải <ubndpdanghai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-19T12:02:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Đằng Hải <ubndpdanghai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




